



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年1月28日

上場会社名 株式会社大阪チタニウムテクノロジーズ
 コード番号 5726
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 橋 昌彰
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 一瀬 正人

上場取引所 東証一部
 URL <http://www.osaka-ti.co.jp/>
 TEL (06)6413-3310

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	39,782	26.9	15,662	36.9	15,551	36.9	8,936	34.4
19年3月期第3四半期	31,339	42.2	11,439	112.4	11,357	115.0	6,648	111.1
19年3月期	43,248	-	15,898	-	15,839	-	9,287	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	242	84	-	-
19年3月期第3四半期	180	68	-	-
19年3月期	252	38	-	-

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	62,071		39,803		64.1	1,081	65	
19年3月期第3四半期	50,644		30,630		60.5	832	36	
19年3月期	57,037		33,294		58.4	904	77	

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	7,107		7,514		2,442		2,009	
19年3月期第3四半期	6,782		4,954		1,891		538	
19年3月期	12,803		6,669		1,887		4,855	

2. 平成20年3月期の業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	53,500	23.7	20,700	30.2	20,500	29.4	11,640	25.3	316	31

業績は当初予想通り順調に推移しており、平成19年10月29日中間決算発表時の業績予想から変更はありません。

3. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想につきましては、現時点における将来の見通しを含んで記載しております。実際の業績は、様々な要因によってこれらの予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

チタン事業では、スポンジチタンの需要が航空機向けやアジア・中東の電力・化学・海水淡水化等のプラント物件向けおよび船舶用熱交換器向け等を主体に好調を持続し、需給は引き続きタイトな状況が続きました。また、販売価格につきましても、鉄鋼添加用の市況悪化はありますものの、展伸材向けが、好調な需要を背景に国内、輸出とも前年契約比3割の大幅なアップとなりました。この結果、チタン事業の売上高は、29,834百万円(前年同期比21.2%増)と増加しました。

一方、その他事業では、半導体関連製品の販売がデジタル家電等の好調により引き続き高水準で推移しました。中でも多結晶シリコンは昨年2月からの新規契約価格が改善したことに加え、5月に完成した生産能力増強起業1stステップを立ち上げ後即戦力としてフル稼働させ、7月から年産1,300t体制を実現したことにより大幅な販売増となりました。環境・エネルギー関連他製品でも包装用一酸化珪素の拡販を主体に販売が増加しました。この結果、その他事業の売上高は、9,947百万円(前年同期比47.8%増)と大きく増加しました。

以上の結果、当第3四半期の業績につきましては、売上高は、39,782百万円(前年同期比26.9%増)、営業利益15,662百万円(前年同期比36.9%増)、経常利益15,551百万円(前年同期比36.9%増)、四半期純利益8,936百万円(前年同期比34.4%増)と増収増益となりました。

[参考] 事業別売上高

(単位:百万円)

		前第3四半期	当第3四半期	増減率
チタン事業	国内	15,153	18,620	22.9%
	輸出	9,454	11,213	18.6%
	計	24,608	29,834	21.2%
その他事業	半導体関連	5,807	8,667	49.2%
	環境・エネルギー関連他	922	1,280	38.8%
	計	6,730	9,947	47.8%
合計		31,339	39,782	26.9%

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

資産

当第3四半期末の総資産の残高は、62,071百万円と前期末と比べ5,033百万円増加しました。この内、流動資産残高は、28,469百万円と1,908百万円増加、固定資産残高は、33,601百万円と3,125百万円の増加となっております。流動資産の増加の主なものは、売上高増加に伴う売掛金残高の増加であります。また、固定資産の増加につきましては、多結晶シリコン能力増強投資を主体とした有形固定資産の増加が主な要因であります。

負債

当第3四半期末の負債の残高は、22,267百万円と前期末に対し、未払法人税等の減少により1,474百万円減少しました。

純資産

当第3四半期末の純資産の残高は、39,803百万円と前期末に対し、利益剰余金の増加により6,508百万円増加しました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は、2,009百万円となり前期末と比べ2,846百万円減少しました。この内、営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の増加や法人税等の支払によるマイナスはありましたが、償却前四半期純利益による増加が大きく、7,107百万円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資の支払を主体に7,514百万円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払などで2,442百万円の支出となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成19年10月29日中間決算発表の通期の業績予想に変更はございません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上は、法定実効税率をベースに計算しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

当期より法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法によっております。なお、この変更により営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益は、それぞれ259百万円減少しております。

(追加情報)

当期より、平成19年3月31日以前に取得したものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。

これに伴い、営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益はそれぞれ55百万円減少しております。

[添付資料]

5.(要約)四半期財務諸表

(1)(要約)四半期貸借対照表

(千円未満切捨)

科目	前第3四半期 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期 (平成19年12月31日現在)		増減		(参考)前期 (平成19年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	538,875		2,009,447		1,470,572		4,855,914	
2 受取手形	46,223		26,104		20,119		46,315	
3 売掛金	14,825,439		18,508,810		3,683,370		14,646,138	
4 棚卸資産	5,955,973		7,123,908		1,167,934		6,060,576	
5 その他	980,147		805,611		174,536		956,171	
貸倒引当金	4,000		4,000		-		4,000	
流動資産合計	22,342,660	44.1	28,469,882	45.9	6,127,222	27.4	26,561,117	46.6
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物	3,453,573		4,354,344		900,771		3,720,048	
(2) 機械及び装置	11,364,972		14,920,604		3,555,632		11,691,143	
(3) 土地	8,453,662		8,453,662		-		8,453,662	
(4) その他	1,351,984		2,410,061		1,058,077		2,822,860	
有形固定資産合計	24,624,192	48.6	30,138,673	48.5	5,514,480	22.4	26,687,714	46.8
2 無形固定資産	107,503	0.2	119,042	0.2	11,538	10.7	117,333	0.2
3 投資その他の資産	3,570,473	7.1	3,343,740	5.4	226,732	6.4	3,671,215	6.4
固定資産合計	28,302,169	55.9	33,601,456	54.1	5,299,286	18.7	30,476,264	53.4
資産合計	50,644,830	100.0	62,071,339	100.0	11,426,508	22.6	57,037,381	100.0

(千円未満切捨)

科目	前第3四半期 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期 (平成19年12月31日現在)		増減		(参考)前期 (平成19年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形	1,245,687		740,967		504,719		846,378	
2 買掛金	3,717,531		4,710,799		993,267		4,078,529	
3 短期借入金	5,950,000		6,300,000		350,000		5,950,000	
4 賞与引当金	108,021		114,468		6,447		363,489	
5 その他	5,911,961		7,757,893		1,845,931		9,435,265	
流動負債合計	16,933,200	33.4	19,624,128	31.6	2,690,927	15.9	20,673,661	36.2
固定負債								
1 長期借入金	1,900,000		1,500,000		400,000		1,900,000	
2 退職給付引当金	1,062,609		1,030,648		31,960		1,050,368	
3 その他の固定負債	118,550		112,880		5,670		118,550	
固定負債合計	3,081,159	6.1	2,643,528	4.3	437,630	14.2	3,068,918	5.4
負債合計	20,014,360	39.5	22,267,656	35.9	2,253,296	11.3	23,742,579	41.6
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金	8,739,620	17.2	8,739,620	14.0	-		8,739,620	15.3
2 資本剰余金	8,943,076	17.7	8,943,076	14.4	-		8,943,076	15.7
3 利益剰余金	12,705,071	25.1	21,887,917	35.3	9,182,846		15,343,377	26.9
4 自己株式	5,702	0.0	8,315	0.0	2,613		5,714	0.0
株主資本合計	30,382,064	60.0	39,562,297	63.7	9,180,232	30.2	33,020,358	57.9
評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	247,825	0.5	245,452	0.4	2,373		273,565	0.5
2 繰越ヘッジ損益	579	0.0	4,067	0.0	4,646		878	0.0
評価・換算差額等合計	248,404	0.5	241,385	0.4	7,019	2.8	274,443	0.5
純資産合計	30,630,469	60.5	39,803,682	64.1	9,173,212	29.9	33,294,802	58.4
負債・純資産合計	50,644,830	100.0	62,071,339	100.0	11,426,508	22.6	57,037,381	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

(千円未満切捨)

科目	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		増減		(参考)前期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
売上高	31,339,004	100.0	39,782,114	100.0	8,443,109	26.9	43,248,130	100.0
売上原価	16,949,903	54.1	20,537,101	51.6	3,587,198	21.2	23,276,799	53.8
売上総利益	14,389,100	45.9	19,245,012	48.4	4,855,911	33.7	19,971,331	46.2
販売費及び一般管理費	2,949,229	9.4	3,582,477	9.0	633,247	21.5	4,072,344	9.4
営業利益	11,439,871	36.5	15,662,534	39.4	4,222,663	36.9	15,898,986	36.8
営業外収益	75,919	0.2	185,541	0.4	109,621	144.4	192,400	0.4
1 受取利息及び配当金	32,686		59,855		27,168		57,821	
2 その他の営業外収益	43,232		125,685		82,452		134,579	
営業外費用	158,407	0.5	296,639	0.7	138,231	87.3	252,021	0.6
1 支払利息	58,855		77,196		18,340		79,550	
2 その他の営業外費用	99,552		219,442		119,890		172,470	
経常利益	11,357,382	36.2	15,551,436	39.1	4,194,054	36.9	15,839,365	36.6
特別利益	7,000	0.0	-		7,000		7,000	0.0
特別損失	198,865	0.6	647,810	1.6	448,945	225.8	261,221	0.6
税引前四半期(当期)純利益	11,165,517	35.6	14,903,626	37.5	3,738,108	33.5	15,585,144	36.0
法人税等	4,468,457	14.3	6,024,837	15.1	1,556,379	34.8	6,426,345	14.8
法人税等調整額	48,083	0.1	57,702	0.1	105,786		128,485	0.3
四半期(当期)純利益	6,648,977	21.2	8,936,492	22.5	2,287,515	34.4	9,287,283	21.5

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算

前第3四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

(千円未満切捨)

	株主資本					評価・換算	総資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	差額等	
平成18年3月31日残高	8,739,620	8,943,076	7,896,070	2,635	25,576,131	345,039	25,921,170
当四半期の変動額							
剰余金の配当	-	-	1,839,976	-	1,839,976	-	1,839,976
四半期純利益	-	-	6,648,977	-	6,648,977	-	6,648,977
自己株式の取得	-	-	-	3,066	3,066	-	3,066
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	96,634	96,634
当四半期の変動額合計	-	-	4,809,000	3,066	4,805,933	96,634	4,709,299
平成18年12月31日残高	8,739,620	8,943,076	12,705,071	5,702	30,382,064	248,404	30,630,469

当第3四半期(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

(千円未満切捨)

	株主資本					評価・換算	総資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	差額等	
平成19年3月31日残高	8,739,620	8,943,076	15,343,377	5,714	33,020,358	274,443	33,294,802
当四半期の変動額							
剰余金の配当	-	-	2,391,952	-	2,391,952	-	2,391,952
四半期純利益	-	-	8,936,492	-	8,936,492	-	8,936,492
自己株式の取得	-	-	-	2,601	2,601	-	2,601
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	33,058	33,058
当四半期の変動額合計	-	-	6,544,539	2,601	6,541,938	33,058	6,508,879
平成19年12月31日残高	8,739,620	8,943,076	21,887,917	8,315	39,562,297	241,385	39,803,682

(参考) 前期(自平成18年4月1日至平成19年3月31日)

(千円未満切捨)

	株主資本					評価・換算	総資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	差額等	
平成18年3月31日残高	8,739,620	8,943,076	7,896,070	2,635	25,576,131	345,039	25,921,170
当期の変動額							
剰余金の配当	-	-	1,839,976	-	1,839,976	-	1,839,976
当期純利益	-	-	9,287,283	-	9,287,283	-	9,287,283
自己株式の取得	-	-	-	3,079	3,079	-	3,079
株主資本以外の項目の当期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	70,595	70,595
当期の変動額合計	-	-	7,447,307	3,079	7,444,227	70,595	7,373,631
平成19年3月31日残高	8,739,620	8,943,076	15,343,377	5,714	33,020,358	274,443	33,294,802

(4) (要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(千円未満切捨)

区分	期別	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)	(参考)前期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
		金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1	税引前四半期(当期)純利益	11,165,517	14,903,626	15,585,144
2	減価償却費	2,830,314	4,104,512	3,981,987
3	賞与引当金の増減()額	328,599	249,021	73,131
4	退職給付引当金の増減()額	32,020	19,719	19,779
5	前払年金費用の増()減額	42,995	44,639	34,607
6	役員退職給与引当金の増減()額	109,460	-	109,460
7	受取利息及び受取配当金	32,686	59,855	57,821
8	支払利息	58,855	77,196	79,550
9	為替差益	2,948	2,497	9,692
10	売上債権の増()減額	2,729,179	3,842,460	2,549,970
11	たな卸資産の増()減額	790,907	1,063,332	895,510
12	その他流動資産の増()減額	303,669	217,020	156,070
13	仕入債務の増減()額	913,503	526,859	875,191
14	その他流動負債の増減()額	164,821	110,159	126,550
15	未払消費税等の増減()額	436,596	367,419	577,233
16	その他	492,040	912,254	545,855
	小計	11,839,213	15,291,963	17,905,028
17	利息及び配当金の受取額	31,600	57,664	57,352
18	利息の支払額	53,457	63,408	73,339
19	法人税等の支払額	4,895,201	8,020,093	4,886,742
20	固定資産撤去による支出	177,945	190,111	232,938
21	その他	38,200	31,508	33,953
営業活動によるキャッシュ・フロー				
		6,782,411	7,107,522	12,803,313
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1	有形固定資産の取得による支出	4,909,431	7,426,443	6,630,479
2	その他	45,408	87,851	39,025
投資活動によるキャッシュ・フロー				
		4,954,839	7,514,294	6,669,504
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1	長期借入金の返済による支出	50,000	50,000	50,000
2	配当金の支払	1,838,187	2,389,591	1,834,117
3	自己株式の取得による支出	3,066	2,601	3,079
財務活動によるキャッシュ・フロー				
		1,891,254	2,442,192	1,887,196
現金及び現金同等物に係る換算差額				
		2,948	2,497	9,692
現金及び現金同等物の増減()額				
		60,734	2,846,466	4,256,303
現金及び現金同等物の期首残高				
		599,610	4,855,914	599,610
現金及び現金同等物の期末残高				
		538,875	2,009,447	4,855,914

(注) は、キャッシュ・フローの減少であります。

生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

当第3四半期の生産実績を事業区分別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

区分	当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		前期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	生産高	対前年四半期 増減率(%)	生産高	対前期増減率 (%)
チタン事業	30,530,344	22.3	34,009,028	43.6
その他事業	10,053,174	58.3	8,845,286	16.7
合計	40,583,518	29.6	42,854,314	37.1

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

2 金額は販売価格によっております。

2. 受注実績

当第3四半期の受注実績を事業区分別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

区分	当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)				前期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	受注高	対前年四半期 増減率(%)	受注残高	対前年四半期 増減率(%)	受注高	対前期増減率 (%)
チタン事業	32,105,990	2.4	19,856,654	1.5	38,647,363	37.5
その他事業	11,213,695	59.0	3,812,955	59.8	9,874,393	26.4
合計	43,319,685	12.8	23,669,609	7.8	48,521,756	35.1

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 販売実績

当第3四半期の販売実績を事業区分別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

区分	当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		前期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	販売高	対前年四半期 増減率(%)	販売高	対前期増減率 (%)
チタン事業	29,834,137	21.2	33,881,917	42.3
その他事業	9,947,976	47.8	9,366,213	24.4
合計	39,782,114	26.9	43,248,130	38.0

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。